### PSALMUS III.

Στ. α'. Ἀφίησι δὲ Θεὸς πολλοὺς θλίβειν τὸν δίκαιον,  
διδούς ἀφορμὴν αὐτῷ βάρους δόξης, ἀπὸ τῶν ὑπερ-  
βαλλουσῶν θλίψεων ὑψισταμένης· καὶ εἰ ποτε ὁ δι-

<sup>19</sup> Thren. iv, 2. <sup>20</sup> Jer. xix, 11. <sup>21</sup> Psal. xli, 5.

(5) Atqui apud Theodoretum nihil hujusmodi le-  
gitur. Scimus tamen eum nonnisi ex catenis decer-  
PATROL. GR. XXXIX.

A creaturæ universæ quæ sub cælo est. Fortasse etiam  
vocabulo *termini* eos hoc loco appellare licet, qui  
vitæ suæ mentisque excellentia terrenos terminos  
excedunt.

VERS. 9. *Didymi simul et Theodoret.* Quodsi de  
Judæis dicitur, «Tanquam vas figuli confringes  
eos;» utique verum evadet illud: «Filiis Sionis in-  
clyti, argento superbientes, quomodo reputati sunt  
ceu vasa lutea, opera manuum figuli<sup>19</sup>? Atque hoc  
aio congruenter prophetæ dicenti: «Et erit ruina,  
peccatoris nimirum populi, «tanquam urbis captæ,  
et tanquam vasis lutei minutatim contriti<sup>20</sup>.»  
Unde...

VERS. 10, 11. Intelligit autem verba: «Et nunc,  
B reges,» pro: «Etsi nunc crucifixus est, attamen innox  
resurget; timete itaque, o principes, et sciote  
hunc esse Deum, ut servili timore utiliter deinde  
cessante, lætitia vobis oboriatur. Sic est etiam  
illud: «Jubilare Deo in voce exsultationis, quon-  
iam Dominus excelsus terribilis<sup>21</sup>.» Quod cum ita  
sit, necesse est non sine tremore exsultationem  
fieri.

VERS. 12. Jam dictio, «Apprehendite discipli-  
nam,» potest hoc etiam significare: «Quandiu hac  
vita utimini, disciplinam condiscite.

Non est alienum a Servatoris benignitate, ut  
astantibus terræ regibus, cum principibus adversus  
se congregatis, dicat: «Et nunc, reges, intelligite.»  
C Etiamsi enim per inscitiam antea insidiati estis,  
at nunc edocti resipiscite; vel ad intellectum red-  
dite, postquam a morte surrexit qui fuerat cruci-  
fixus. Hinc pergens oratio, disciplinam tradit prin-  
cipibus regibusque, quos ferrea virga rectorus est,  
atque: «Heus vos! eruditi jam, et intelligentes quanta  
sit vis illius qui gentes hæreditatis instar a Patre ac-  
cepit; et qualis quantaque virga sit adversus vos  
intentata, ab eo oppugnando desinite; sed prudente  
potius animo imbuti, rationali vosmet tradite disci-  
plinæ.

VERS. 13. Locutio, «in brevi,» referenda est ad  
illam: «Apprehendite disciplinam,» tanquam fuerit  
per hyperbaton posita; ut sit dictionis series hæc.  
D Apprehendite disciplinam brevi, dum adhuc hac  
luce vitali utimini; ne forte pigrescentibus vobis  
irascatur Dominus, et de via justa pereatis. — Ver-  
bum autem *confidere* fidem denotat, cum spe inde-  
ficiente, firmissimam. Etenim ne in rebus quidem,  
quæ videntur asperrimæ, vir pia fiducia pollens, de  
affuturo sibi Domini auxilio desperat.

VERS. 1. Sinit Deus hominem justum a multis  
affigi, dans illi occasionem pondus gloriæ acqui-  
rendi, quæ ex copia tribulationum conficitur. Et si

ptum nobis superesse.

(6) Desunt in codice paginæ quatuor.

37

aliquando justus augustis pressis dixerit Deo: « Pomine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? » Huc eo loquente, « Ecce adsum » respondet Dominus, « ut pondus gloriæ tibi protinus levem faciat tribulationem »; ita per hyperbolem dictam. Unde illud: « Multæ tribulationes justorum ».<sup>24</sup> Et ne salus absque Deo esse videatur, ideo David adjungit « in Deo. »

**Vers. 4.** Quoniam psalmus tanquam ex persona Domini pronuntiatur, dicendum est ipsius quoque caput exaltari, quod Dei est; cum nempe ejus deitas demonstratone externa fidelibus sit manifesta. Significat capitis vocabulum hoc loco principem. Idcirco sanctorum virorum princeps Christus, merito rex eorum est; atque ita caput eorumdem est. — Namque ejus, qui cum Christo surrexit, et quæ sursum sunt sapit, non quæ super terram<sup>25</sup>, exaltabitur caput a Domino qui Verbum est. — Gloria ejus qui ipsum selegit, quam ab eo solo postulat is qui gloriam hominum non accipit.

**Vers. 5.** Mons sanctus Dei, eximia illius cognitio potest intelligi: mons sanctus Dei, unde supplices exaudit Deus unigenitus Filius Dei. De quo monte dictum est: « Erit conspicuus mons Dei novissimis diebus ».<sup>26</sup> Quæ locutio manifestationem illius denotat futuram, cum in sæculorum consummatione adveniet.

**Vers. 6.** Cubare significat reclinatorem, postquam supervenit somnus. Quia ergo animam suam sponte deposuit, postea decumbens soporatus est. Sed mox a mortuis resurgens, Deo suscipiente, primogenitus mortuorum factus est.<sup>27</sup>

**Vers. 7.** Decet virum sanctum, Deo confidentem, extra metum versari. Sic in vicesimo sexto psalmo: « Si consistant adversus me castra, non timebit cor meum ».<sup>28</sup> Prædicat autem hæc etiam Salvator innumeros cernens qui eum crucifigi postulaturi erunt; contra quos se præbuit interritum.

**Vers. 8.** Temere inimicos habet, qui odii atque inimicitiae causam non præbuit. Tales sunt omnes qui persecutionem patiuntur, propterea quod pie vivunt in Christo Jesu<sup>29</sup>. Quibus a Servatore dicitur: « Beati estis cum exprobraverint vos, et dixerint omne malum mentientes propter me »<sup>30</sup>, et reliqua. Hoc morum instituto cum esset etiam David, multos habuit sine causa inimicos, ut Saelm et Abesalomum horumque stipatores. Nam sancto viro, et qui multam mansuetudinem bonitatemque erga eos sæpe expromiserat, sine causa infensi erant.